PAGE
2

[image: image1.png]

Управление образования

 Администрации Навашинского района

Нижегородской области

П Р И К А З

08.10.2015

                                                                         №  209
О проведении пробного сочинения (изложения)

для обучающихся XI классов

 общеобразовательных организаций

Навашинского муниципального района
в 2015-2016 учебном году

В соответствии с пунктом 9 «Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 (в редакции приказа от 07.07.2015), пунктом 2.7.1. раздела VI Плана мероприятий («дорожной карты») «Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Нижегородской области в 2016 году», утвержденного приказом министерства образования Нижегородской области от 30.7.2015 № 3092, в целях подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования обучающихся XI классов общеобразовательных организаций и отработки алгоритма проведения и вопросов оценивания итогового сочинения (изложения)
п р и к а з ы в а ю:

       1. Провести пробное сочинение (изложение) по литературе в общеобразовательных организациях Навашинского муниципального района             27 октября 2015 года.
          2. Утвердить прилагаемый календарный план подготовки и проведения пробного сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях Навашинского муниципального района.

          3. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций Навашинского муниципального района:

           - руководствоваться при организации и проведении пробного сочинения (изложения) для обучающихся XI классов общеобразовательных организаций прилагаемым календарным планом;

- утвердить состав школьной предметной комиссии в рамках подготовки и проведения пробного сочинения (изложения) для обучающихся XI классов общеобразовательных организаций;

          - обеспечить организованное проведение 27 октября 2015 года пробного сочинения (изложения) для обучающихся XI классов общеобразовательных организаций;
- в срок до 02 ноября 2015 года направить в управление образования Администрации Навашинского района аналитическую справку о результатах проведения пробного сочинения (изложения).
          4. Ведущему специалисту управления образования Администрации Навашинского района Лялиной Э.Л.:

          - осуществлять координацию деятельности общеобразовательных организаций Навашинского муниципального района по вопросам подготовки и проведению пробного сочинения (изложения);

          -  подготовить и направить в ГБОУ ДПО НИРО аналитическую справку об итогах проведения пробного сочинения (изложения).

          5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Администрации Навашинского района Савельеву Н.А.
Начальник                                                                                                   Н.Н. Герасимов
                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования

Администрации Навашинского района

                                                                              от 08.10.2015 № 209
Календарный план

подготовки и проведения пробного сочинения (изложения)
для обучающихся XI классов  общеобразовательных
организаций Навашинского муниципального района

	Дата
	Мероприятие
	Ответственные
	Результат

	12-15 октября
2015 года
	Формирование и утверждение школьных предметных комиссий по литературе
	Общеобразовательные организации Навашинского муниципального района
	 Приказы о проведении пробного сочинения (изложения) по литературе, об утверждении календарного плана работы по подготовке и проведению пробного сочинения, об утверждении предметной комиссии

	16 октября

2015 года
	Консультации для руководителей РМО учителей русского языка и литературы, членов школьных предметных комиссий по литературе по вопросам подготовки и проведения пробного сочинения (изложения)
	ГБОУ ДПО НИРО
	Проведены консультации

	19 октября

2015года
	Совещание с заместителями директоров по УВР
	Управление образования администрации Навашинского района
	Организационные и методические рекомендации по проведению пробного сочинения (изложения)

	27

октября

2015года
	Проведение пробного сочинения (изложения) для обучающихся XI классов общеобразовательных организаций Навашинского муниципального района
	Управление образования администрации Навашинского района

Общеобразовательные организации Навашинского муниципального района
	Сочинения (изложения) обучающихся XI классов

	28-30 октября

2015 года
	Проверка сочинений (изложений) обучающихся XI классов
	Общеобразовательные организации
	Результаты пробного сочинения (изложения)

	2-3 ноября

2015 года
	Оформление аналитической справки об итогах проведения пробного сочинения (изложения) Передача справок в управление образования Администрации Навашинского района
	Общеобразовательные организации Навашинского муниципального района

	Справки об итогах проведения пробного сочинения (изложения)

	5-6 ноября

2015 года
	Оформление аналитической  справки об итогах проведения пробного сочинения (изложения). Передача справки в ГБОУ ДПО НИРО
	Управление образования администрации Навашинского района

	Аналитическая справка по району об итогах проведения пробного сочинения (изложения)

	10-12 ноября 2015 года
	Участие в выборочной проверке пробных сочинений (изложений)  (по специальному списку, утвержденному областной предметной комиссией)
	ГБОУ ДПО НИРО
	Результаты выборочной проверки пробных сочинений (изложений)

	17 ноября 2015 года, 14.00
ГБОУ ДПО НИРО,

актовый зал
	Участие в областном координационном совещании для представителей РМО и методистов, курирующих работу учителей русского языка и литературы, по итогам проведения пробного сочинения (изложения) для обучающихся XI классов общеобразовательных организаций
	ГБОУ ДПО НИРО

	Организационные и методические рекомендации по проведению и оцениванию итогового сочинения (изложения) как допуска к государственной итоговой аттестации

_______________________